
Зао решило провести реорганизацию путем выделения нового ЗАО. Учредителем нового ЗАО будет являться один из трех акционеров, у которого 10% акций. Уставный капитал будет формироваться за счет имущества, таким образом уменьшения Уставного капитала у реорганизуемого Общества не последует. Какие изменения у реорганизуемого ЗАО должны быть проведены? Должно ли реорганизуемое ЗАО сообщать о реорганизации, если да то в какие сроки?Спасибо за ответ
13.10.2008 00:37

В ответ на Ваши вопросы об изменениях, которые должны быть проведены у общества,
реорганизуемого при выделении закрытого акционерного общества (без уменьшения
уставного капитала реорганизуемого общества) и о сроках сообщения реорганизуемым
обществом о реорганизации, Региональное отделение Федеральной службы по
финансовым рынкам в Волго-Камском регионе (далее – РО ФСФР России в ВКР)
сообщает следующее:

  

Вопросы выделения акционерных обществ регулируются Гражданским кодексом РФ
(часть первая) от 30.11.1994 №51-ФЗ, Федеральным законом от 26.12.1995 №208-ФЗ
«Об акционерных обществах», а также разделом VIII Стандартов эмиссии ценных бумаг
и регистрации проспектов ценных бумаг, утвержденных приказом ФСФР России от
25.01.2007 №07-4/пз-н.

  

Вопросы по ведению реестра владельцев акций, возникающие при конвертации акций,
регулируются Положением о ведении реестра владельцев именных ценных бумаг,
утвержденным Постановлением ФКЦБ России от 02.10.1997 №27.

  

Вопросы раскрытия информации при реорганизации акционерных обществ, в том числе
сроки ее раскрытия, регулируются Федеральным законом от 22.04.1996 №39-ФЗ «О
рынке ценных бумаг» (далее – ФЗ «О РЦБ») и Положением о раскрытии информации
эмитентами эмиссионных ценных бумаг, утвержденным приказом ФСФР России от
10.10.2006 №06-117/пз-н (далее – Положение).

  

Так, согласно ст.30 ФЗ «О РЦБ» и п.6.2.1 Положения реорганизация акционерных
обществ, обязанных раскрывать информацию в форме ежеквартального отчета и
сообщений о существенных фактах, является информацией, подлежащей раскрытию в
качестве существенных фактов «Сведения о реорганизации эмитента, его дочерних и
зависимых обществ» и «Сведения о решениях общих собраний».

  

Кроме того, открытые акционерные общества, а также закрытые акционерные общества,
осуществившие (осуществляющие) публичное размещение облигаций или иных ценных
бумаг, обязаны раскрывать сведения, которые могут оказать существенное влияние на
стоимость акционерного общества, в том числе о направлении акционерным обществом
заявления о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц записи о
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реорганизации.
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